
N.1301  
del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE TERRITORIO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE 
 

N°  121 in data 07.10.2011      
 
OGGETTO: L.R. N. 20 DEL 07.10.09 – ART. 8 – COMMISS IONE LOCALE PER IL PAESAGGIO. NOMINA 

COMPONENTI “AD INTERIM” DELLA COMMISSIONE LOCALE PE R IL PAESAGGIO. 

 

 

*************  
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31  del 04.07.2011  di approvazione del Bilancio di Previsione 2011 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO “ad interim” 
 

PREMESSO CHE: 
• Con propria Determinazione n.76 del 30/6/11, per le note vicende, è stata “azzerata” la 

locale Commissione per il Paesaggio all’uopo istituita per effetto della delega Regionale 
attribuita al Comune di Molfetta con deliberazione della Giunta Regionale n.327 del 
10/2/10 pubblicata sul BURP n.40 del 2/3/10 e comunicato dal Servizio Urbanistico 
Regionale con nota n.3287 del 22/2/10; 

• Nello spirito delle norme in materia ed in particolare dell’art.8 della L.R. n.20 del 
7/10/09, si è attivata la procedura per la istituzione della nuova Commissione; 

• A riguardo, è stato pubblicato l’avviso pubblico per la selezione del Presidente e 
Componenti della Commissione Comunale per il Paesaggio e, nelle more 
dell’espletamento della procedura di selezione pubblica ed al fine di evadere le pratiche 
di autorizzazione paesaggistica in giacenza presso il Settore e sino alla nomina della 
nuova Commissione per il Paesaggio, con nota n.50579 del 7/9/11 è stato richiesto ai 
rispettivi ordini professionali, l’invio di un nominativo per ciascuna delle seguenti figure 
professionali: Ingegnere, Architetto, Agronomo e Forestale, Geologo. Biologo, 
Soprintendenza ai Beni Architettonici e Paesaggistici; 

• A seguito di tale richiesta ogni Ordine professionale ha designato uno o più tecnici in 
possesso di adeguata formazione ed esperienza professionale in materia di paesaggio e 
tutela dell’ambiente e in particolare è stato segnalato da alcuni ordini solo un nominativo 
e cioè Ing. Vito Tricarico, dott. Agr. Guerra Giovanni Battista, Prof. Alessandro Reina, 
mentre l’Ordine degli Architetti  e dei Biologi ne hanno indicati una terna ciascuno; 

• Per tale motivo in data 22/9/11 lo scrivente ha provveduto a sorteggiare un nominativo 
della terna dei Biologi ed un nominativo della terna degli Architetti alla presenza di due 
testimoni dott.ssa Maria Fontana e Sig.ra Silvana Altomare entrambi dipendenti del 
Settore Territorio: sono risultati essere il dott. Antonio Insalata e l’Arch. Antonello 
Sabato; 

• Ritenuto, pertanto, di affidare temporaneamente e in attesa dell’espletamento del bando 
pubblico l’incarico di che trattasi ai seguenti : 
� Arch. Antonello Sabato – Via C. Battisti 23 – 70026 - MODUGNO; 
� Ing. Vito Tricarico; 
� Prof. Alessandro Reina; 
� Dott. Agr. Guerra Giovanni Battista; 
� Dott. Antonio Insalata. 

il cui compenso, per la partecipazione alle sedute della Commissione è prevista la 
corresponsione  di un gettone di presenza omnicomprensivo, nella misura massima di € 
60,00 comprensivo di CNPAIA e I.V.A. al 21% per ogni pratica esaminata;  
• Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.L.vo 18/8/00 n.267; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamata, 
1. Conferire temporaneamente e nelle more dell’espletamento del bando di cui all’avviso 

pubblico, l’incarico professionale per l’istruttoria delle pratiche di autorizzazione 
paesaggistica ex L.R. n.20 del 7/10/09 art.8 e secondo le norme tecniche del PUTT/P ai 
Sigg.: 



• Arch. Antonello Sabato – Via C. Battisti 23 – 70026 - MODUGNO; 
• Ing. Vito Tricarico – Via Metastasio 51 – TERLIZZI; 
• Prof. Alessandro Reina – Via Stradella del Caffè 24/4 - BARI; 
• Dott. Agr. Guerra Giovanni Battista - P.zza della Repubblica 19 - TRANI; 
• Dott. Antonio Insalata – Via Mons. Tonino Bello 48 – MOLA DI BARI. 

2. Dare atto che l’incarico di che trattasi si concluderà con la nomina da parte della Giunta 
Comunale della nuova Commissione per il Paesaggio. 

3. Stabilire che per la partecipazione alle sedute della Commissione è prevista la 
corresponsione  di un gettone di presenza omnicomprensivo nella misura massima di € 
60,00 comprensivo di CNPAIA e I.V.A. al 21% per ogni pratica esaminata.  

4. Stabilire, altresì, che il compenso di € 60,00 a pratica graverà sul Cap. 52901. 
5. Nominare Responsabile del Procedimento il dott. Mauro De Gennaro. 
6. Trasmettere il presente provvedimento al Settore Appalti e Contratti, al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario nonché al Responsabile del Procedimento. 
 
 
 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 
 
 

Il Compilatore della Proposta 
 Sig.ra Silvana Altomare 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
      Dott. Mauro De Gennaro 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO “ad interim” 
                           Ing. Enzo Balducci  

 
 
 
 
 


